北 ト 協 第 ８ ２ 号

令和５年９月２２日

各地区トラック協会長 殿

公益社団法人 北海道トラック協会

会 長 工 藤 修 二

輸送秩序交通対策委員会

 委員長 本 間 雅 実

 事業用トラックが第一当事者となる死亡交通事故多発への対応について（依頼）

 時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は、交通事故防止活動に関し特段の御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、道内の事業用トラックによる交通事故防止につきましては、当協会と各地区

トラック協会が連携して抑止活動を展開してまいりましたが、本年 9月 13日には、あ

ってはならないダンプトラックによる死亡ひき逃げ事件が発生し運転者が逮捕される

事案が発生、また、道内における事業用トラックが第一当事者となる交通死亡事故に

よる死者数が本年９月 18日現在で８名（昨年同期比＋6名）となるなど、国民の生命・

財産を奪うこととなる社会的影響が大きい交通事故、事件が相次ぎ、道内トラック運

送業界の社会的信頼性をも失墜させかねない極めて憂慮すべき事態となっております。

 つきましては、各地区トラック協会におきましても、現在の交通死亡事故発生状況

を非常事態と捉え、トラックドライバーをはじめとする運送事業にかかわるすべての

関係者が安全優先の意識のもと、下記事項について再認識しつつ、事業用トラックが

関係する同種事故の再発防止に徹底を期すよう、傘下会員事業者などへの周知徹底方

よろしくお願い致します。

記

〇 運行管理の徹底

・ 現下の交通事故の発生状況の関係者への周知徹底、並びに同種事故再発防止に

向けた啓発活動の実施

・ 健康起因事故防止のための健康管理の徹底、過労運転とならない無理のない

 配車計画の策定

・ 法定速度の遵守、適正な車間距離の保持、走行中のスマホの使用禁止などわき見

運転防止のさらなる徹底

 〇 確実な点呼（遠隔点呼、自動点呼を含む）の実施

・ 現下の交通事故の発生状況の乗務員への周知徹底、同種事故の未然防止に向け

た具体的な指導の徹底

・ 乗務前・後点呼時における運転者に対する健康状態の確実な把握、および体調

などについて報告しやすい職場環境等の整備

・ 点呼時におけるアルコール検知器を使用した飲酒の有無の確実な把握、当該検

査結果の確実な記録の徹底

（担当：業務部 011－511-9784）

事業用貨物自動車が第一当事者の死亡事故概要

北海道トラック協会

１ 道内地区別（車籍）死亡事故状況（令和５年９月１８日現在）

２ 死亡事故の具体的状況
 発生日時  発  生  場  所  事故車両 事   故   状   況

No1
令和５年
２月３日（金）
午後１時１０分頃

札幌市東区北丘珠２‐４
セイコーマート先

歩道上

大型ダンプ
   ×

  歩行者

大型ダンプがコンビニ駐車場から出る際、歩道を通行中の
女性と衝突、歩行女性が死亡

No２

令和５年
４月２４日（月）
午後０時頃

沙流郡日高町平賀
日高自動車道（R235）
日高富川 IC上り

大型
トレーラ

加工木材を積載した大型トレーラが、日高自動車道日高富川 IC
上りの分岐点を苫小牧方向に進行する緩やかな左カーブにおい
て右側に横転し路外に逸脱、男性運転者が死亡

No３
令和５年
５月１９日（金）
午後２時２０分頃

札幌市西区発寒９－13
 市道桑園発寒通り
   信号交差点

大型トラック
（平ボディー）

    ×
自転車

 大型トラックが交差点を左折する際、左後方から横断歩道を横
断中の自転車と衝突、自転車の男性が死亡。

No４
令和５年
７月3日（月）
午後２時３０分頃

河西郡芽室町西8‐9
  国道38号
  信号なし交差点

大型ダンプ
    ×
自動2輪車

 大型ダンプトラックが信号のない交差点の側道から国道をまた
いで直進する際、国道の第一車線を西方向に直進していた二輪
車と衝突、自動二輪車の男性が死亡

No5
令和５年
７月１０日（月）
午後２時１３分頃

札幌市白石区米里３－２
工事現場出入口

大型トラック
（平ボディー）

×

警備員

大型トラックが、建設現敷地内にバックで侵入する際、同所で誘
導中の警備員を巻き込み、下敷きとなった男性警備員が死亡

No６

令和５年
８月23日（水）
午後２時頃

小樽市塩谷1丁目
国道229号（５号）
横断歩道（信号あり）

大型ダンプ
×

歩行者

大型ダンプトラックが、国道を走行中、信号のある横断歩道を横
断中の女性と衝突し、女性が死亡。

No7

ひき逃げ

令和５年
９月１１日（月）
午前１時半頃

札幌市白石区本通20南
国道１2号

大型ダンプ
×

自転車

大型ダンプトラックが、国道を走行中、同一車線走行中の自転車
に衝突し、自転車に乗車していた男性が死亡。運転者は、負傷者
の救護をせず、その場を立ち去った。

No８

令和５年
９月18日（月）
午後５時２０分頃

石狩市生振369番地
国道337
信号交差点

大型トラック
×

自動二輪車

大型トラックが、国道を走行中、信号待ちの乗用車、トラック等の
最後尾に停車していた自動二輪車に追突し、自動二輪車の運転
男性が死亡

No１ 札幌市東区北丘珠２－４  No２ 沙流郡日高町日高富川 IC上り No３  札幌市西区発寒9－4  No４  河西郡芽室町西８-９

No５  札幌市白石区米里３  No６  小樽市塩谷 1 丁目   No７  札幌市白石区本通り 20 南  No8 石狩市生振３69

                    【大型トラック×警備員】

【大型ダンプ×歩行者】

【大型ダンプトラック×歩行者】

至余市
至小樽

国道５号（２２９号）

Ｂ

【大型トラック×自動二輪車】  【大型ダンプトラック×自転車】

区分 札幌 函館 室蘭 旭 川 十勝 釧根 北見 会員計 会員外 合計

４　年 1 0 0 0 0 1 0 2 0 2

５　年 5 0 0 0 2 0 0 7 1 8

増　減 +4 0 0 0 +2 -1 0 +5 +1 +6